

证券代码：002275

证券简称：桂林三金

公告编号：2018-018

桂林三金药业股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	桂林三金	股票代码	002275
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邹 洵	李云丽	
办公地址	广西壮族自治区桂林市金星路一号	广西壮族自治区桂林市金星路一号	
电话	0773-5829106	0773-5829109	
电子信箱	dsh@sanjin.com.cn	dsh@sanjin.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	756,685,264.40	730,065,450.63	3.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	269,936,925.99	252,468,744.50	6.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	260,000,085.82	243,465,731.22	6.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	289,874,476.21	188,759,244.26	53.57%
基本每股收益（元/股）	0.4574	0.4278	6.92%
稀释每股收益（元/股）	0.4574	0.4278	6.92%
加权平均净资产收益率	9.82%	10.39%	-0.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产（元）	3,109,742,185.06	3,229,564,585.48	-3.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,687,768,814.63	2,653,911,888.64	1.28%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,619		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
桂林三金集团股份有限公司	境内非国有法人	61.11%	360,672,000			
邹节明	境内自然人	9.05%	53,394,648	40,045,986		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.35%	7,955,200			
谢元钢	境内自然人	1.29%	7,613,319	5,709,989		
王许飞	境内自然人	1.00%	5,929,900	4,447,425	质押	4,400,000
王淑霖	境内自然人	0.97%	5,700,867	4,275,650		
孙家琳	境内自然人	0.93%	5,482,610			
翁毓玲	境内自然人	0.88%	5,205,474			
全国社保基金六零四组合	其他	0.71%	4,180,523			
李荣群	境内自然人	0.66%	3,885,409			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、邹节明先生为桂林三金集团股份有限公司的法定代表人； 2、邹节明先生与翁毓玲女士为夫妻关系，系一致行动人； 3、王许飞先生、谢元钢先生为桂林三金集团股份有限公司董事，王淑霖女士为桂林三金集团股份有限公司监事。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	桂林三金集团股份有限公司参与的转融通业务到期转回 600,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

1) 概述

2018年上半年，随着国家医疗改革、税收政策的进一步调整，两票制、零差率、分级诊疗、金税三期等系列举措对医疗行业造成了深远的影响。面对严峻的市场环境，公司积极适应新变化，整合营销管理、提高设备产能和人工效率、进一步精细化管理、持续技术创新。主要工作有：

(1) 积极应对市场新形势，在商业逆境中寻求新的快速增长的创新举措和公司未来整体战略方向，积极推进“价值营销”模式；在“整合利用外部资源，搭建、优化代理商网络”的框架指导下，以现有自营队伍为基础，利用各省本地资源，发展省内代理商网络，以快速实现空白市场覆盖；重新梳理价格体系，积极跟进实施进度，规范市场业务工作，促进市场业绩提升。

(2) 完成两个品牌官网、一个微信服务号、两个微信订阅号和两个微博官方认证号的自媒体多维度传播矩阵；与“饿了么”、“知乎”、“网易”等新媒体平台联合推广，全面推进线上线下的相互整合，有效提升传播效果。

(3) 加强技术开发管理，围绕原创新药，精品工程，普药上市再研究，继续推进三金片与西瓜霜系列产品二次研发进展工作。

(4) 在生物制药方面，多个单抗药物取得了预期的进展，均取得了阶段性成果，1个单抗药物的临床试验正按预期进度推进，1个单抗药物获得临床试验批件。

报告期内，公司实现营业总收入75,668.53万元，比上年同期 73,006.55万元增长3.65%（其中：主营业务收入75,567.61万元，比上年同期72,857.69万元增长3.72%）；实现利润总额31,630.29万元，比上年同期29,607.14万元增长6.83%；实现净利润（归属于上市公司股东）26,993.69万元，比上年同期 25,246.87万元增长6.92%。

2) 主营业务分析

概述

参见“经营情况讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	756,685,264.40	730,065,450.63	3.65%	
营业成本	190,241,723.82	195,537,463.60	-2.71%	
销售费用	158,666,185.72	156,786,909.38	1.20%	
管理费用	91,057,754.71	76,111,854.29	19.64%	
财务费用	-9,602,467.27	-3,889,546.87	146.88%	主要系贷款利息减少所致。
所得税费用	46,366,014.00	43,602,649.23	6.34%	
经营活动产生的现金流量净额	289,874,476.21	188,759,244.26	53.57%	主要系收到的货款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	112,755,498.59	-67,972,942.96	-265.88%	主要系收回银行理财产品金额较大。
筹资活动产生的现金流量净额	-308,229,266.47	-186,127,750.23	65.60%	主要系贷款减少所致。
现金及现金等价物净增加额	94,400,708.33	-65,341,448.93	-244.47%	主要系银行理财产品余额及银行贷款减少所致。

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

营业收入构成

单位：元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	756,685,264.40	100%	730,065,450.63	100%	3.65%
分行业					
医药	717,244,863.29	94.79%	695,187,754.60	95.22%	3.17%
其他	39,440,401.11	5.21%	34,877,696.03	4.78%	13.08%
分产品					
中成药（工业）	698,923,695.73	92.37%	679,954,577.52	93.14%	2.79%
商品流通（商业）	18,321,167.56	2.42%	15,233,177.08	2.08%	20.27%
其他（工业）	39,440,401.11	5.21%	34,877,696.03	4.78%	13.08%
分地区					
国内	749,139,097.24	99.00%	723,468,907.86	99.10%	3.55%
国外	7,546,167.16	1.00%	6,596,542.77	0.90%	14.40%

占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
医药	717,244,863.29	167,381,953.89	76.66%	3.17%	-4.05%	1.75%
其他	39,440,401.11	22,859,769.93	42.04%	13.08%	8.40%	2.50%
分产品						
中成药（工业）	698,923,695.73	154,552,531.07	77.89%	2.79%	-5.69%	1.99%
商品流通（商业）	18,321,167.56	12,829,422.82	29.97%	20.27%	21.42%	-0.67%
其他（工业）	39,440,401.11	22,859,769.93	42.04%	13.08%	8.40%	2.50%
分地区						
国内	749,139,097.24	187,430,101.68	74.98%	3.55%	-3.04%	1.70%
国外	7,546,167.16	2,811,622.14	62.74%	14.40%	25.81%	-3.38%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近1期按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用 不适用

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明

适用 不适用

3) 非主营业务分析

适用 不适用

4) 资产及负债状况分析

(1) 资产构成重大变动情况

单位：元

	本报告期末		上年期末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	827,916,222.30	26.62%	654,479,890.11	22.32%	4.30%	

应收账款	141,877,653.39	4.56%	147,282,126.62	5.02%	-0.46%	
存货	199,376,083.87	6.41%	176,051,468.34	6.00%	0.41%	
投资性房地产	37,095.27	0.00%	1,789,663.65	0.06%	-0.06%	
长期股权投资	50,581,642.69	1.63%	51,093,460.25	1.74%	-0.11%	
固定资产	797,181,715.25	25.63%	780,881,446.10	26.63%	-1.00%	
在建工程	238,041,907.48	7.65%	256,121,529.02	8.73%	-1.08%	
短期借款	30,000,000.00	0.96%	100,000,000.00	3.41%	-2.45%	主要系银行贷款减少所致。

- (2) 以公允价值计量的资产和负债
 适用 不适用
 (3) 截至报告期末的资产权利受限情况

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

- 适用 不适用
 公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

- 适用 不适用
 公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

- 适用 不适用
 公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

桂林三金药业股份有限公司
 法定代表人：邹节明
 2018 年 8 月 21 日